5

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số:      /TTr-TTHĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                    Điện Biên, ngày     tháng 6 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên.
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Thực hiện Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND. Trên cơ sở đề nghị của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, Tổ đại biểu, đại biểu HĐND tỉnh và kiến nghị của cử tri, Thường trực HĐND tỉnh trình HĐND tỉnh dự kiến Chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2025, như sau:
I. CHƯƠNG TRÌNH GIÁM SÁT

1. Xem xét các báo cáo
a) Báo cáo công tác 06 tháng đầu năm, năm 2025 của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Cục thi hành án dân sự tỉnh.

b) Các Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về: tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh; thực hiện ngân sách nhà nước, quyết toán ngân sách nhà nước của địa phương; công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến trước và sau kỳ họp HĐND tỉnh thường lệ cuối năm 2024; tình hình quyền tiếp cận thông tin của công dân; kết quả thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia.
c) Báo cáo về việc thi hành pháp luật trong một số lĩnh vực khác theo quy định của pháp luật (nếu có).

d) Báo cáo khác theo đề nghị của Thường trực HĐND tỉnh (nếu có).
2. Xem xét việc trả lời chất vấn

Xem xét việc trả lời chất vấn của những người bị chất vấn quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 5 của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND.

3. Xem xét quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh, nghị quyết của Hội đồng nhân dân các huyện, thị xã, thành phố có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh (theo đề nghị của Thường trực HĐND tỉnh).
4. Giám sát chuyên đề:
a) Tổng hợp ý kiến, đề nghị giám sát
Ngày 20/02/2024, Thường trực HĐND tỉnh ban hành văn bản số 33/TTHĐND-VP về việc đề xuất nội dung giám sát năm 2025 của HĐND tỉnh. Đến ngày 20/3/2023, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh đã đề xuất 17 nội dung giám sát năm 2025 (chi tiết tại biểu kèm theo).

b) Dự kiến nội dung chương trình giám sát
Qua xem xét, thảo luận, Thường trực HĐND thống nhất đề nghị 01 chuyên đề trong Chương trình giám sát năm 2025 của HĐND tỉnh, cụ thể như sau:
“Giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về đầu tư, quản lý, cấp nước sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2021-2024”.
- Sự cần thiết: Nước sạch và nước sinh hoạt là nhu cầu cấp thiết cho đời sống con người. Việc đầu tư các công trình cấp nước sinh hoạt tập trung đã được các cấp uỷ, chính quyền tỉnh Điện Biên quan tâm từ nhiều nguồn vốn. Tuy nhiên, khả năng cung cấp nước sạch còn hạn chế về lưu lượng, nhiều khu vực các xã vùng cao, biên giới chưa được triển khai hệ thống dẫn nước sạch, nước sinh hoạt nên tình trạng thiếu nước xảy ra thường xuyên trên diện rộng. Nhất là tại các xã, bản vùng cao nguồn nước sinh hoạt phụ thuộc hoàn toàn từ khe suối, tuy nhiên vào những tháng mùa khô, khe suối cạn kiệt, không đủ để cung cấp nước sinh hoạt, sản xuất cho nhân dân. Bên cạnh đó, nạn chặt phá rừng vẫn diễn ra, sự biến đổi khí hậu, ô nhiễm môi trường… ảnh hưởng đến nguồn nước sạch; sự xói mòn và thoái hóa đất cũng ảnh hưởng nghiêm trọng đến các nguồn nước ngầm. Trong khi đó, những công trình bể chứa nước được đầu tư từ lâu cũng đã xuống cấp và không phát huy hiệu quả sử dụng, dẫn đến tình trạng thiếu nước sinh hoạt cho người dân. Do đó, Hội đồng nhân dân tỉnh cần giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về đầu tư, quản lý, cấp nước sinh hoạt trên địa bàn tỉnh để có những giải pháp hữu hiệu, đảm bảo cho người dân được sử dụng nước sinh hoạt ổn định, bền vững.
- Đối tượng, phạm vi giám sát: UBND tỉnh, các Sở: Tài Chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các huyện, thị xã, thành phố; Công ty cổ phần cấp nước Điện Biên.

- Cơ quan chủ trì giám sát: Hội đồng nhân dân tỉnh.
- Biện pháp tổ chức thực hiện: Đề nghị HĐND tỉnh giao Thường trực HĐND tỉnh phân công Ban Dân tộc HĐND tỉnh chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham mưu thành lập đoàn giám sát, xây dựng Kế hoạch, đề cương, thông báo lịch giám sát tới các cơ quan, đơn vị được giám sát; thu thập hồ sơ, tài liệu, thông tin có liên quan phục vụ giám sát.

- Thời gian giám sát: dự kiến quý II/2025.
5. Bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân bầu (khi có kiến nghị theo quy định).

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hoạt động giám sát của HĐND tỉnh gắn liền với việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định và được tiến hành thường xuyên, bảo đảm không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các cơ quan chịu sự giám sát. Để bảo đảm hiệu quả việc thực hiện chương trình hoạt động giám sát năm 2025, đề nghị HĐND tỉnh giao:

1. Thường trực HĐND tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết về chương trình hoạt động giám sát của HĐND tỉnh năm 2025; chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động giám sát của các Ban HĐND tỉnh; chỉ đạo và theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả giải quyết các kiến nghị sau giám sát; tổng hợp, báo cáo kết quả việc thực hiện chương trình giám sát tại kỳ họp giữa năm 2026; tăng cường các điều kiện bảo đảm, nâng cao hiệu quả hoạt động giám sát.

2. Căn cứ vào chương trình giám sát của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND tỉnh chủ động xây dựng và triển khai thực hiện chương trình giám sát năm 2025, báo cáo kết quả giám sát theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Tờ trình về Chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2025, Thường trực HĐND tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Tỉnh ủy (B/c);

- UBND tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- LĐ, CV VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Lưu: VT.
	TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

CHỦ TỊCH

   Lò Văn Phương

BIỂU TỔNG HỢP ĐỀ XUẤT

Nội dung giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh năm 2025

	STT
	Nội dung
	Đơn vị, đại biểu đề xuất
	Ghi chú

	1
	Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025
	Giàng Thị Mai

	2
	Vấn đề triển khai thực hiện đầu tư công trên địa bàn tỉnh Điện Biên
	Lò Thị Viên

	3
	Việc quản lý, sử dụng nguồn kinh phí hỗ trợ sản xuất Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2022-2024
	Nguyễn Tiến Đạt

	4
	Việc triển khai thực hiện dự án Đường giao thông kết nối các khu vực kinh tế trọng điểm thuộc vùng kinh tế động lực dọc trục quốc lộ 279 và quốc lộ 12, tỉnh Điện Biên
	Giàng Páo Sính

	5
	Việc triển khai thực hiện các dự án trồng cây Mắc ca trên địa bàn tỉnh Điện Biên

	6
	Thực hiện các quy định của pháp luật trong công tác quản lý, bảo tồn, tôn tạo các di tích lịch sử  và bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa các dân tộc tỉnh Điện Biên
	Ban Văn hóa - Xã hội

	7
	Tình hình, kết quả triển khai thực hiện Đề án phát triển nguồn nhân lực tỉnh Điện Biên đến năm 2025

	8
	Việc thực hiện các quy định của pháp luật trong công tác quản lý nhà nước, đầu tư phát triển du lịch gắn với các di tích lịch sử, văn hóa, danh lam thắng cảnh đã được xếp hạng trên địa bàn tỉnh Điện Biên từ năm 2022 đến năm 2024
	Ban Nội chính

	9
	Việc thực hiện chính sách, pháp luật về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Điện Biên Biên từ năm 2022 đến năm 2024

	10
	Việc xử lý, giải quyết đơn thư kéo dài, phức tạp của Ông Vũ Khắc Tiệp - Số nhà 328, tổ 8, phường Him Lam, thành phố Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên
	UB MTTQ Việt Nam tỉnh

	11
	Việc triển khai thực hiện các dự án đầu tư ngoài ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025
	Ban Kinh tế - Ngân sách

	12
	Thực hiện việc sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp cấp tỉnh và UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025
	Ban Pháp chế

	13
	Việc triển khai thực hiện công tác bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc tỉnh Điện Biên gắn với phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Điện Biên
	Ban Dân tộc

	14
	Việc thực hiện các quy định của pháp tỉnh luật về quản lý quy hoạch xây dựng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 - 2024
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh

	15
	Việc thực hiện các quy định của Luật di sản văn hóa năm 2001 về quản lý, bảo vệ, phát huy giá trị các di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh đã được xếp hạng trên địa bàn tỉnh Điện Biên từ năm 2021-2024

	16
	Giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về đầu tư, quản lý, cấp nước sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2021-2024

	17
	Việc thực hiện các quy định của pháp luật về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Điện Biên, từ năm 2021-2024

PAGE